INDICAÇÃO Nº 21/2017

O Vereador que esta subscreve, indica na forma regimental que seja
encaminhado expediente ao Executivo Municipal conforme segue:

Considerando que cada vez mais as pessoas procuram espaços

agradáveis e tranqüilos junto à natureza para usufruir em seus momentos de
lazer;

 Considerando que no nosso município já existem algumas propriedades
onde são exploradas suas belezas naturais, oferecendo-as como áreas de
lazer, atraindo visitantes do município e de outras regiões;

Considerando que temos um potencial turístico muito maior e que pode
ser melhor aproveitado, citando a culinária, cultura, belezas naturais e
produtivas, tanto nas comunidades do interior como na cidade e que podem ser
meios de renda e retorno econômico ao município;

 Considerando que temos como exemplo, um ponto de extrema beleza

bem próximo da nossa cidade, que são as quedas d’agua do Lajeado Tunas,
as quais grande parte da própria população tunapolitana ainda não conhece
pelo difícil acesso as mesmas;

Isto exposto, sugiro:

“Que a municipalidade através da Secretaria Educação, Cultura,

Esporte e Turismo inicie um trabalho de identificação dos pontos e
potenciais turísticos do nosso município, e um possível investimento
para atrair turistas, bem como, priorize um estudo de projeto de acesso
seguro as quedas d’agua do Lajeado Tunas com construção de
escadarias, corrimões, dando segurança sem agredir o que a natureza
construiu, possibilitando a contemplação desse cenário maravilhoso a
pessoas de todas as idades”.

 Tunápolis, Sala das Sessões, 20 de março de 2017.

DONATO LAUSCHNER

Vereador Proponente